— Ziarul Tribune află din Santiago
de Chili ca după constatarea oficială au
fost ucişi 55 de oameni din cauza cutre
murului de pământ; sute de răniţi sunt
în toate cartierele. Numeroase edificii pu
blice au suferit grave stricăciuni; pagu
bele sunt preţuite la 1.200,000 lire ster
lin ge.

Literatură.
„Cuvântare funebrală rostită la 15/28

Martie 1906 la înmormântarea parohului,
loan Vinţeleriu din Ocna de sus de cătră
Dr. Elie Miron Cristea, asesor consistorial
Sibiiu, Tiparul Tipografiei arehidiecesane.
1906. Pagini 19.

Limbă curată şi avânt sacru orato
ric caracterisează această cuvântare.

A apărat „Geloşii“, comedie într’un
act, după germană, de Moşul.